
SEXTA-fEirA, 11 dE Abril dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  3
do Brasil Serviços e Comércio Ltda  com o menor valor global 
de R$ 1.260.990,00.
Belém, 11 de abril de 2008.
A Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2008

OBJETO: Aquisição de uma ducha de espia de cabo trançado 
de nylon, para atender as necessidades da Corveta Museu 
Solimões da Secult.
TIPO: Menor Preço Global.
DATA DA ABERTURA: 24/04/2008.
HORÁRIO: 9 h
LOCAL: Av. Magalhães Barata nº 830, sala da CPL
VALOR DO EDITAL: gratuito
FONTE DE RECURSO: 0101
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13.392.1179.4950.0101.339030
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Nádia Eliane Cortez Brasil.
INFORMAÇÕES: Sala da Comissão de Licitações, Av. Magalhães 
Barata nº 830, no horário de 8 às 14 h. O Edital encontra-se 
disponível, na íntegra, no site: www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 11 de abril de 2008.
A Pregoeira

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: TERCEIRO
Nº do Contrato: 020/2005
Objeto do Contrato: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA 
OPERALIZAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO NA SECULT DE 
APRENDIZAGEM TÉCNICA PELA PARTICIPAÇÃO DE ESTUDANTES 
EM ATIVIDADES RELACIONADAS À SUA ÁREA DE FORMAÇÃO 
PROFISSIONAL.
Valor do Contrato Original: R$ 13.020,00 (ESTIMADO)
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E CENTRO DE 
INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA/CIEE
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO.
Valor: R$ .............................................................
Data da Assinatura: 10/04/2008
Vigência do Aditamento: 10/05/2008 a 10/05/2009
Dotação Orçamentária: 4206.0101.339039.PTRES 154206, 
AÇÃO 42960, PI 154206C
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Ordenador Responsável: NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL
Aditivos Anteriores: 1º (10.05.2006) E 2º (10.05.2007)
Endereço do Contratado: AV. ALMIRANTE BARROSO, Nº 2320, 
MARCO
Data da Publicação: 11/04/2008

TERMO DE DOAÇÃO
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E O SR. 
ALBERTO CARNEIRO BITTAR
OBJETO: PELO PRESENTE INSTRUMENTO, O DOADOR 
DECIDE DOAR A DONATÁRIA, EM CARÁTER DEFINITIVO 
E IRREVOGÁVEL, 01 (UM) CONJUNTO DE 14 (QUATROZE) 
FOTOGRAFIAS EM P/B, DE SUA AUTORIA, MEDINDO 18 X 24 
CM CADA UMA, AS QUAIS PARTICIPARAM DA EXPOSIÇÃO 
"PASSAGEIRO", REALIZADA NAS GALERIAS DA FNAC, EM 2005, 
COM OBJETIVO DE FAZER PARTE DO ACERVO DA CASA DAS 
ONZE JANELAS.
DATA DE ASSINATURA: 03 DE ABRIL DE 2008.
ALBERTO CARNEIRO BITTAR
DOADOR
EDILSON MOURA DA SILVA
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SECULT
DONATÁRIA

P O R T A R I A  Nº 196 /2008, DE 20 DE 
FEVEREIRO DE 2008.

O Presidente em exercício,  da Fundação de Telecomunicações 
do Pará, no uso das atribuições que lhe foram delegadas atra-
vés da Portaria nº 143/2008 de 07 de fevereiro de 2008 e;
CONSIDERANDO os termos da CI Nº 021-A /08 – Diretoria de 
TV, datado de 31/01/2008;
R E S O L V E:
TRANSFERIR por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias do servidor PAULO ROBERTO FERREIRA, Diretor de 
Televisão, matrícula funcional nº 80844975-1, programadas 
para 04.02 a 04.03.2008, conforme Portaria nº113/2008 de 
30.01.2008, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.104 de 
11.02.2008, ficando o novo período para 03/03 a 01/04/2008, 
devendo responder pela Diretoria de TV  o servidor JOSÉ CAR-

LOS DE MEDEIROS GONDIM, ocupante do cargo de Coordena-
dor de Produção, matrícula funcional nº 5057493-1.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Valdemir Chaves de Sousa - Presidente em exercício

PORTARIA N° 0269/2008, DE 28 DE MARÇO DE 2008.
A Presidente da Fundação de Telecomunicações do Pará, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Gover-
namental de 01/01/2007 e considerando o disposto no art. 72, 
inciso II da lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
requerimento.
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento da servidora LENA VEIGA E SILVA, 
matrícula 55588117-1, ocupante do cargo de Web Master, lota-
da na Gerência de Tecnologia da Informação, no período de 08 
(oito) dias, a contar de 05/04/2008, decorrente de seu casa-
mento, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUNPRA-SE.
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA - Presidente da FUNTELPA

PORTARIA Nº 278/2008, DE 04 DE ABRIL DE 2008
A Presidente da Fundação de Telecomunicações do Pará, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas; 
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias do servidor VALDEMIR CHAVES DE SOUSA, matrícu-
la nº 7003447-1, ocupante do cargo de Diretor Administrativo 
e Financeiro, programadas para 01.04 a 30.04.2008, ficando o 
novo período a ser marcado posteriormente.
REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA -Presidente da FUNTELPA

PORTARIA Nº 270/2008, DE 31/03/2008
Servidor: Regina Lúcia Alves de Lima
Matrícula Funcional: 57175922-1
Cargo: Presidente
Diárias:  2 e ½ (duas e meia)
Período: 07 a 09/04/2008
Destino: Brasilia - DF e Rio de Janeiro - RJ
Objetivo: em Brasília participará da reunião do grupo de traba-
lho da programação da TV Brasil e no Rio de Janeiro irá parti-
cipar de reuniões na Rio Filmes no intuito de  estabelecer par-
cerias.
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA – Presidente

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 282/2008, DE 07/04/2008

Servidor: Paulo Afonso Martins Gonçalves
Matrícula Funcional: 541197939/1
Cargo: Motorista
Diárias: ½ (meia)
Período: 29/03/2008
Destino: Abaetetuba - PA
Objetivo: Transportar a equipe de cenografia desta Fundação
VALDEMIR CHAVES DE SOUSA – Presidente em exercício

PORTARIA Nº 283/2008, DE 07/04/2008
Servidor: José Soares Moreira
Matrícula Funcional: 5016517/1
Cargo: Diretor de Imagens
Servidor: Elias Rodrigues de Freitas
Matrícula Funcional: 3180999/1
Cargo: Cenotécnico
Diárias: 1/2 (meia)
Período: 29/03/2008
Destino: Abaetetuba - PA
Objetivo: conferir e verificar peças encomendadas à
Associação de Arte Miriti
VALDEMIR CHAVES DE SOUSA – Presidente em exercício

PORTARIA Nº 284/2008, DE 07/04/2008
Servidor: Roberto Lopes de Souza
Matrícula Funcional: 7003021/1
Cargo: Gerente de Logística
Diárias: 10 e ½ (dez e meia)
Período: 08 a 18/04/2008
Destino: Conceição do Araguaia e Floresta do Araguaia - PA
Objetivo: reforma dos prédios das RTVs.
VALDEMIR CHAVES DE SOUSA – Presidente em exercício

PORTARIA Nº 285/2008, DE 08/04/2008
Servidor: Manoel Plácido Ramos Silva
Matrícula Funcional: 5005264/1
Cargo: Assessor
Servidor: Nelson Baptista dos Santos
Matrícula Funcional: 7003765/1
Cargo: Operador de Video Tape
Diárias:  ½ (meia)
Período: 11/04/2008
Destino: Santa Maria do Pará - PA
Objetivo: fazer cobertura jornalística
VALDEMIR CHAVES DE SOUSA – Presidente em exercício

PORTARIA Nº 286/2008, DE 07/04/2008
Servidor: Miguel Alves de Souza
Matrícula Funcional: 5776724/1

Cargo: Motorista
Diárias:  ½ (meia)
Período: 11/04/2008
Destino: Santa Maria do Pará - PA
Objetivo: transportar equipe para fazerem cobertura 
jornalística.
VALDEMIR CHAVES DE SOUSA – Presidente em exercício

PORTARIA Nº 287/2008, DE 09/04/2008
Servidor: Marcos Francisco Urupá Moraes de Lima
Matrícula Funcional: 80845556/1
Cargo: Diretor de Multimídia
Diárias:  ½ (meia)
Período: 10/04/2008
Destino: Santa Maria do Pará - PA
Objetivo: verificar preparativos para a inauguração da 
retransmissora da TV Cultura.
VALDEMIR CHAVES DE SOUSA – Presidente em exercício

PORTARIA Nº 288/2008, DE 09/04/2008
Servidor: Ubirajara Damasceno Santana
Matrícula Funcional: 3182681/1
Cargo: Engenheiro
Diárias:  ½ (meia)
Período: 17/04/2008
Destino: Ipixuna do Pará - PA
Objetivo: indicar terreno para a implantação da Rede Cultura 
de Televisão.
VALDEMIR CHAVES DE SOUSA – Presidente em exercício

PORTARIA Nº 289/2008, DE 09/04/2008
Servidor: Antonio Sérgio do Carmo Coelho
Matrícula Funcional: 5057140/1
Cargo: Tec.Est.Rept.Retr. de TV
Servidor: Carlos Alberto Lobo da Silva
Matrícula Funcional: 3181057/2
Cargo: Tec.Est.Rept.Retr. de TV
Servidor: Charliston Rodrigues Garcia
Matrícula Funcional: 7002882/1
Cargo: Tec.Est.Rept.Retr. de TV
Servidor: Haroldo de Souza Correa
Matrícula Funcional: 3180450/1
Cargo: Auxiliar Técnico
Servidor: Sérgio Carlos Farias de Oliveira
Matrícula Funcional: 3181855/1
Cargo: Tec.Est.Rept.Retr. de TV
Diárias:  12 e ½ (doze e meia)
Período: 14 a 26/04/2008
Destino: Alacilandia e Floresta do Araguaia - PA
Objetivo: Implantação da Rede Cultura de TV
VALDEMIR CHAVES DE SOUSA – Presidente em exercício

PORTARIA Nº 293/2008, DE 09/04/2008
Servidor: Armando Gemaque Rabelo
Matrícula Funcional: 55585554/1
Cargo: Motorista
Diárias:  ½ (meia)
Período: 17/04/2008
Destino: Ipixuna do Pará - PA
Objetivo: transportar engenheiro que irá indicar terreno para
a implantação da Rede Cultura de Televisão.
VALDEMIR CHAVES DE SOUSA – Presidente em exercício

PORTARIA Nº 291/2008, DE 09/04/2008
Servidor: Ubirajara Damasceno Santana
Matrícula Funcional: 3182681/1
Cargo: Engenheiro
Diárias:  ½ (meia)
Período: 05/04/2008
Destino: Igarapé Açu - PA
Objetivo: fazer o posicionamento da torre da RTV da Funtelpa.
VALDEMIR CHAVES DE SOUSA – Presidente em exercício

PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
EXTRATO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

Nº 290/2008, DE 09 DE ABRIL DE 2008
Suprido: Israel Araújo de Souza
Matrícula Funcional: 5413680/1
Cargo: Motorista
CPF: 029.884.102-91
Valor: R$ 1.500,00 (Um mil e quinhentos reais)
Natureza de Despesa: 339030
Valor: R$ 1.000,00 (Um mil reais)
Natureza de Despesa: 339036
Programa de Trabalho: 454534
Fonte: 0261
Período de Aplicação: 60 (sessenta) dias, a contar da 
autenticação da OBP
Período de Prestação de Contas: 10 (dez) dias.
VALDEMIR CHAVES DE SOUSA – Presidente em exercício
Nº 292/2008, DE 09 DE ABRIL DE 2008
Suprido: Sérgio Carlos Farias de Oliveira


